к делу № 1-307/2023

23RS0008-01-2023-002260-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Белореченск 26.10. 2023 г.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И.В., 

при секретаре Архиповой Л.А., 

с участием государственных обвинителей - помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В., старшего помощника Белореченского межрайонного прокурора Замараевой Ю. П.

подсудимого ФИО1, 

защитника Киселева С.С., представившего удостоверение № 3914 и ордер № 181535 от 11.07.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 06.06.2019 г. в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости с возложением административных ограничений, одними из которых являются: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания. ФИО1; было наложено обязательство о явке в Отдел МВД России по месту жительства и пребывания, которым является Отдел МВД России по Белореченскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет «административного надзора», для регистрации один раз в месяц, а именно согласно установленного 11.11.2019 г. графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 был определен день явки, которым является первый понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Однако ФИО1, в период пребывания под административным надзором, будучи надлежащим образом предупрежденным о последствиях нарушения административного надзора, имея умысел на уклонение от административного надзора, самовольно, без каких-либо уважительных причин, в целях уклонения от исполнения возложенных на него судом административных ограничений, без разрешения контролирующего органа, с первых чисел ноября 2021 г. оставил своё место жительства, расположенное по адресу: Краснодарский край, Белореченский район, ст. Рязанская, улица Энгельса, дом 68 и о своём дальнейшем месте пребывания в Отдел МВД России по Белореченскому району Краснодарского края не сообщил, фактически выбыл из-под надзора надзирающего за ним органа, стал проживать за пределами территории муниципального образования Белореченский район Краснодарского края, а именно в 

<

...> в ст. Новорождественская Тихорецкого района Краснодарского края по 07.04.2023 г. В дальнейшем, прибыл на территорию Белореченского района Краснодарского края и проживал по заявленному им месту жительства по адресу: Краснодарский край, Белореченский район, ст. Рязанская, ул. Энгельса, д. 68, где 25.04.2023 г. был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Белореченскому району. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, пояснения, данные им на предварительном следствии полностью поддержал. 

Кроме признания своей вины подсудимым его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными, с согласия всех участников процесса, в судебном заседании показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он виновным себя в самовольном оставлении места своего жительства в целях уклонения от административного надзора, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что в последний раз был осужден в 2015 году Апшеронским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 158 УК РФ на срок 4 года лишения свободы. Находясь в местах лишения свободы ему Армавирским городским судом Краснодарского края был установлен административный надзор на срок 8 ( восемь) лет, то есть, до погашения судимости. В период административного надзора на него были возложены следующие административные ограничения: не пребывать в увеселительных местах; не пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период с 22 до 6 часов; не выезжать за пределы муниципального образования без разрешения ОМВД России; являться 1 раз в месяц в ОМВД России по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения для регистрации. В судебном заседании Армавирского городского суда он участие не принимал, однако с решением суда был ознакомлен и согласен, решение не обжаловал. 29.07.2019 года он освободился из ИК-4 г. Армавира Краснодарского края по отбытию срока наказания. При освобождении ему было вручено предписание о необходимости явки в отдел полиции для постановки на учет, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. В установленный ему предписанием срок он прибыл в отдел полиции г. Апшеронска Краснодарского края, где встал на учет. Поехал в г. Апшеронск, так как ранее проживал в Апшеронском районе с семьей ФИО2 Инспектором по надзору ему были разъяснены его обязанности как поднадзорного лица, а также он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Позднее, его пригласил инспектор по надзору, который уведомил его о заведении в отношении него дела об административном надзоре. При постановке на учет, инспектор, осуществляющий административный надзор, повторно провел с ним профилактическую беседу, а также разъяснил, что в случае нарушения административного надзора, он будет привлечен к административной или к уголовной ответственности, кроме того, ему был установлен график прибытия на регистрацию, согласно которого ему необходимо было являться на регистрацию в среду второй недели каждого месяца в отдел МВД России по Апшеронскому району. За время нахождения под административным надзором он регулярно приходил на отметку в ОМВД РФ по Апшеронскому району. В последствии, в сентябре 2019 года семья ФИО2 переехала в Белореченский район Краснодарского края, в связи с чем, он пришел к инспектору по надзору и написал заявление с просьбой дать разрешение переехать в Белореченский район на постоянное место жительства. После получения разрешения, ему был выписан маршрутный лист, и он переехал жить в 

<

адрес> При постановке на учет в Белореченском районе Краснодарского края инспектор провел с ним профилактическую беседу, а также разъяснил, что в случае нарушения административного надзора, он будет привлечен к административной или к уголовной ответственности, кроме того, ему был установлен график прибытия на регистрацию, согласно которого ему необходимо было являться на регистрацию в первый понедельник каждого месяца в отдел МВД России по Белореченскому району. Так как инспектором по надзору с ним проводилась профилактическая беседа, он знал о том, что в случае переезда на другое место жительства, ему необходимо о данном факте уведомить инспектора по надзору путем написания заявления. В ноябре 2021 года у него возник умысел на уклонение от административного надзора, так как он не хотел являться в отдел полиции на регистрацию, кроме того, он поссорился с ФИО2 и уехал на «попутках», сначала не думал куда, а затем, доехав до Тихорецка, остался там проживать у ФИО3 Та ему дала место для проживания, взамен он помогал ей (ФИО3) по хозяйству. В г. Тихорецке в отдел полиции не обращался с уведомлением о том, что выехал за пределы Белореченского района, при этом понимал, что выезд за пределы территории Белореченского района является нарушением им административного ограничения, как и являлось нарушением его отсутствие по месту его пребывания после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. О факте выезда за пределы Белореченского района он не сообщал и инспекторам по административному надзору по месту его жительства в г. Тихорецке. ФИО3 он говорил, что состоит под административным надзором в отделе полиции г. Белореченска, та ему говорила о необходимости уведомить сотрудников полиции о месте его нахождения, однако он не предавал этому значения, да к тому же, испугался, что его могут привлечь к ответственности. Так он все время находился в г. Тихорецке до 7 апреля 2023 года. ФИО2 по его возвращению также говорила явиться в полицию для регистрации, так как на протяжении 1,5 лет его постоянно разыскивали сотрудники полиции, но он, так как знал, что нарушил административный надзор, зная, что будет привлечен к ответственности так в отдел полиции и не пошел. 25.04.2023 года он находился по месту своего жительства, куда приехали сотрудники полиции и увидев его, задержали и доставили в отдел полиции. Сотрудники полиции спросили у него, почему он выехал за пределы Белореченского района в г. Тихорецк в ст. Рождественскую, пояснили, что это является нарушением его ограничения, на что он пояснил, что свою вину он осознает, раскаялся и готов понести за это наказание. В тот же день, его доставили сотрудники полиции в отдел полиции, где он дал пояснение по факту его уклонения от административного надзора. Фактически с первых чисел ноября 2021 года по 25.04.2023 года сотрудники полиции города Белореченске не знали о его месте нахождения и не могли его контролировать в рамках административного надзора, он делал это умышленно. Он не болел, за медицинской помощь не обращался, к кому-либо из родственников на похороны за это время не ездил. В настоящее время он свою вину в том, что самовольно оставил место своего жительства (пребывания) в целях уклонения от административного надзора признал полностью, и в содеянном раскаялся, впредь обязуется исполнять установленные в отношении него административные ограничения без каких-либо нарушений (л.д. 197-200).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Примерно в ноябре 2021 года к ним приехал ФИО1 Она с ним (ФИО1) знакома не была, но знала, что тот проживал у брата ее супруга – ФИО4 ст. Рязанской Белореченского района. ФИО1 сказал, что приехал на попутном транспорте, хотя ранее тот никогда у них не был. ФИО1 попросился пожить у них дома. Она с супругом согласились приютить ФИО1, так как у тех было в доме достаточно места, и необходима была помощь супругу по строительству. ФИО1 проживал в отдельной кухне, где имеется жилая комната и помогал строить пристройку к дому. О том, что ФИО1 судим и состоит под административным надзором в ОМВД России по Белореченскому району ФИО1 ничего не говорил. Об установленных ФИО1 судом административных ограничениях ей было не известно. Весной 2023 года, ФИО1 уехал жить в ст. Рязанскую Белореченского района, по какой причине она не знает, так как с ФИО1 они не ругались (л.д. 173). 

Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО5, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. По соседству с ним в доме № 16 по той же улице проживает семья цыган. Он с теми не общается, только здоровается при встрече. В конце 2021 года у соседей стал проживать незнакомый ему гражданин по имени Руслан, фамилии того он не знает. Какое время тот прожил у соседей точно пояснить не может. Может сказать, что точно более 1 года. Когда точно уехал ФИО1 также пояснить не может (л.д. 174).

Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он проходит службу в отделе МВД России по Белореченскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Белореченскому району. В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие преступлений, а также, пресечение, выявление и составление протоколов об административном правонарушении, участие в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности. Ему по долгу службы известно, что одним из поднадзорных лиц является ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что он обслуживает территорию Рязанского сельского поселения, а поднадзорный ФИО1 проживает в 

<

адрес> Белореченского района, он периодически осуществляет проверки поднадзорных лиц по месту их жительства. Аналогичным образом проверки поднадзорных лиц осуществляют сотрудник уголовного розыска, в обслуживании которого находится территория Рязанского сельского поселения. 01.11.2021 года в день явки на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району ФИО1 тот не явился, в связи с чем, ему 12.11.2021 года поступило от инспектора по надзору план-задание на проверку ФИО1 по месту его (ФИО1) жительства и исполнение тем установленных решением Армавирского городского суда Краснодарского края административных ограничений, одним из ограничений являлось запрет нахождения поднадзорного лица вне жилого помещения, являющегося его (ФИО1) местом жительства или пребывания, запрет выезда за пределы муниципального образования, в котором живет или проживает поднадзорное лицо, запрет нахождения поднадзорного лица вне жилого помещения после 22 часов до 06 часов утра следующего дня. Так 12.11.2021 года около 13 часов 40 минут, он прибыл по месту жительства ФИО1, и в ходе проверки было установлено со слов проживающей по данному адресу ФИО2, что ФИО1 ушел из дома, не вернулся, связи с последним нет, что предположительно со слов ФИО1, тот уехал в г. Тихорецк. По данному факту им был составлен акт посещения лица по месту жительства или пребывания, опрошена ФИО2, о чем им было сообщено инспекторам по надзору. В последствии в ходе неоднократных выездов по месту жительства ФИО1 его (ФИО1) место нахождение установлено не было, о чем им, как и другими сотрудниками отдела МВД России по Белореченскому району были составлены соответствующие рапорта. На основании представленных рапортов, актов проверки поднадзорного лица по месту жительства, инспектором по надзору в соответствии с приказом 186 дсп в отношении ФИО1 было заведено розыскное дело и направлена ориентировка на установление места нахождения ФИО1 и доставление инспекторам по надзору. На ежедневных разводах заступающих нарядов ОМВД России по Белореченскому району с ноября 2021 года передавалась информация о необходимости установления места нахождения и доставления лиц, состоящих под административным надзором и самовольно оставивших место своего жительства в целях уклонения от исполнения установленных в отношении тех административных ограничений, в числе которых значился ФИО1 После чего, им, как и зональным оперуполномоченным полиции ФИО7 неоднократно проводились проверки ФИО1 по месту его (ФИО1) жительства, однако проживающие там граждане, в частности ФИО2 повторялась, что о месте нахождения ФИО1 той ничего не известно, что связи с тем с начала ноября 2021 года не имеется. На протяжении с момента неявки ФИО1 в ОМВД России по Белореченскому району для регистрации и до 25.04.2023 года место нахождения ФИО1 установлено не было, несмотря на проводимые поисковые мероприятия по установлению места нахождения ФИО1 25.04.2023 года он совместно с оперуполномоченным полиции ФИО7 при очередной проверке прежнего места жительства ФИО1 последний был задержан по месту жительства, по адресу: Белореченский район, ст. Рязанская, ул. Энгельса 68 и доставлен в ОМВД России по Белореченскому району и передан инспекторам по надзору. В ходе беседы с ФИО1, тот признал вину в содеянном преступлении, что не хотел контроля со стороны сотрудников полиции, в связи с чем и решил скрыться, чтобы не исполнять установленные в отношении него (ФИО1) решением суда административные ограничения, а в последствии понимая о том, что его (ФИО1) привлекут к ответственности решил продолжить скрываться от инспекторов по надзору. В настоящее время ему известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за самовольное оставление ФИО1 места жительства в целях уклонения от административного надзора (л.д. 176-178). 

Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО8, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что она проходит службу в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Белореченскому району. В ее обязанности входит осуществление административного надзора, то есть наблюдение за соблюдением лицами, освобожденными из мест лишения свободы, проживающими на территории города Белореченска и Белореченского района установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» временных ограничений их прав и свобод, а также за выполнением теми обязанностей, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом. Одним из поднадзорных лиц является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец Туркменской ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что из мест лишения свободы освободился ФИО1, который 11.09.2015 года был осужден Апшеронским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (два эпизода) к наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и со штрафом 50 000 рублей. В связи с тем, что ФИО1 был осужден за совершение тяжких преступлений, кроме того, ранее тот был судим за совершение тяжкого аналогичного преступления и приговором суда было установлено совершение преступления при опасном рецидиве по инициативе руководства ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю решением Армавирского городского суда Краснодарского края в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор, сроком до погашения судимости. На основании вышеуказанного решения суда в период административного надзора ФИО1 были установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его (ФИО1) местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций), и участие в указанных мероприятиях; запрет пребывания (посещение) увеселительных заведений (бары, рестораны); запрет выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательством являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Таким образом, административный надзор был установлен ФИО1 до 29.07.2027 года. 29.07.2019 года, в день освобождения ФИО1 из исправительного учреждения, работниками данного учреждения было выписано предписание ФИО1 о необходимости не позднее трех рабочих дней со дня прибытия к месту жительства явиться в ОМВД России по месту жительства для постановки на учет. ФИО1 был зарегистрирован в Апшеронском районе и местом жительства избрал место своей регистрации, а именно

<

адрес> а также ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ за уклонения от административного надзора. ФИО1 в установленный срок прибыл в ОМВД России по Апшеронскому району для постановки на учет, а также сообщил об установленном в отношении него (ФИО1) административном надзоре. 23.08.2019 года в отношении ФИО1 после поступления решения суда об установлении административного надзора в ОМВД России по Апшеронскому району было заведено дело административного надзора. В день постановки ФИО1 на учет, ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица, он (ФИО1) был предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему (ФИО1) административных ограничений, также ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а именно в среду второй недели месяца в кабинет административного надзора ОМВД России по Апшеронскому району с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Позднее ФИО1 написал заявление о желании сменить постоянное место жительства и переезде для проживания по адресу: 

<

адрес> То есть, процедура перемены места жительства, уведомление инспектора по надзору о желании сменить место жительства ФИО1 была известна, он (ФИО1) был о данной процедуре информирован. ФИО1 инспектором по надзору был выписан маршрутный лист, в котором были указаны сведения о необходимости 16.09.2019 года явиться в ОМВД России по Белореченскому району и встать на учет по месту жительства, однако ФИО1 прибыл в нарушение установленного ему (ФИО1) срока, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности. После получения дела об административном надзоре из ОМВД России по Апшеронскому району 11.11.2019 года ФИО1 был приглашен в ОМВД России по Белореченскому району, где с тем была проведена профилактическая беседа, ФИО1 был ознакомлен с новым графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району, а именно каждый первый понедельник месяца с 09 часов до 18 часов 00 минут. ФИО1 были разъяснены его (ФИО1) обязанности как поднадзорного лица, а также предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. От ФИО1 было получено объяснение, в котором тот пояснял об осведомленности установленных в отношении него (ФИО1) административных ограничений, а также об ответственности за нарушение ограничений. Так же, ФИО1 было разъяснено, что при переезде на другое место жительства или желании переехать в другой город, находящийся вне территории муниципального образования Белореченский район, о данном факте ему (ФИО1) необходимо поставить в известность инспектора по надзору, с разрешения которого будет возможен переезд. Так же разъяснялось, что в случае если ФИО1 найдет работу, связанную с длительным отсутствием по месту жительства или пребывания, возможна явка для регистрации в отделе полиции по месту пребывания, однако ФИО1 необходимо обратиться в ОМВД России по Белореченскому району с заявлением о необходимости выезда за пределы муниципального образования Белореченский район в связи с осуществлением трудовой деятельности, либо уведомления о перемене места жительства. В соответствии с регистрационным листом поднадзорного лица, ФИО1 с 01.11.2021 года, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, не явился на регистрацию в ОМВД России по Белореченскому району, как и в последующие дни явки. В связи с этим были направлены задания по проверке ФИО1 по заявленному тем месту жительства, коим являлся дом № 68 по ул. Энгельса в ст. Рязанской Белореченского района, по результатам которых было установлено, со слов жильцов указанного выше домовладения, что ФИО1 в начале ноября 2021 года ушел и более домой не возвращался. По итогам проведенных проверок в связи с тем, что место нахождения ФИО1 установлено не было, связи с последним также не имелось, старшим инспектором по надзору ФИО9 в ОМВД России по Белореченскому району был зарегистрирован рапорт о нарушении поднадзорным ФИО1 установленных в отношении него (ФИО1) административных ограничений. В связи с этим неоднократно направлялись задания по проверке ФИО1, в структурные подразделения отдела МВД России по Белореченскому району, по результатам которых было установлено, что ФИО1 по заявленному тем месту жительства не проживает с начала ноября 2021 года, установить место нахождение ФИО1 не представлялось возможным. Указанные факты были отражены в рапортах, составленных участковыми уполномоченными полиции, сотрудниками уголовного розыска, которые проверяли ФИО1 по заявленному им (ФИО1) адресу. В ходе неоднократных проверок по заявленному месту жительства ФИО1, был установлен факт отсутствия последнего по заявленному месту жительства без уважительной причины. По данному факту постановлением от 22.11.2021 года, вынесенным старшим инспекторам ФИО9 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску поднадзорного лица, т.е. ФИО1 После чего были направлены запросы в отделы и управления МВД России по Краснодарскому краю с поручением ориентировать личный состав и оказать содействие в установлении места нахождения поднадзорного лица, а именно ФИО1, направлялись запросы в районные больницы и морги, а кроме того направлялись задания ОМВД России по Белореченскому району с целью установления места нахождения ФИО1 На протяжении с 01.11.2021 года до 25.04.2023 года более сведений о месте нахождения ФИО1 никаких не было. 25.04.2023 года ей стало известно от участкового уполномоченного полиции, что ФИО1 задержан по месту его (ФИО1) жительства в ст. Рязанской Белореченского района, который по факту уклонения от исполнения административных ограничений вину признал. По доставлении ФИО1 в г. Белореченск, в ходе его (ФИО1) опроса, тот сообщил, о том, что так как у того возник умысел на уклонение от административного надзора он (ФИО1) не захотел являться в ОМВД России по Белореченскому району, уехал в г. Тихорецк, где стал проживать в 

<

адрес> а за несколько дней до его (ФИО1) задержания сотрудниками полиции вернулся обратно в ст. Рязанскую и проживал по месту регистрации. ФИО1 пояснил, что понимал, что его (ФИО1) будут разыскивать сотрудники полиции, знал о том, что своим выездом без предупреждения инспектора по надзору и разрешения на выезд за территорию Белореченского района, покидание места жительства, установленного судом, а также отсутствие по месту своего (ФИО1) жительства после 22 часов 00 минут является нарушением ограничений, а в последствии вернулся на территорию Белореченского района и стал жить по месту регистрации, однако в полицию не обращался, о месте своего (ФИО1) нахождения и пребывания не говорил и всячески скрывался от сотрудников полиции, так как понимал, что его (ФИО1) привлекут к ответственности. ФИО1 пояснил, что его (ФИО1) отсутствие по месту жительства не было связано с осуществлением тем трудовой деятельности, так как тот ни где не работает, кроме того лечение не проходил как на территории Белореченского района, так и за ее пределами, на похоронах близких родственников не был, так как родственников у ФИО1 нет. Так же может пояснить, что за период нахождения ФИО1 под административным надзором, в отношении ФИО1 составлены административные материалы за нарушение административных ограничений, при этом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок выявлено не было, что исключает в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, однако в действиях ФИО1 усматривались признаки ч. 1 ст. 314.1 УК РФ предусматривающей ответственность за самовольное оставление заявленного места жительства, отсутствие после 22 часов 00 минут по месту жительства с целью уклонения от административного надзора. По данному факту был собран материал и передан в Д/ч ОМВД РФ по Белореченскому района для регистрации в КУСП с целью дальнейшей передачи в ОД ОМВД РФ по Белореченскому району для принятия решения о возбуждении уголовного дела. В настоящее время ей известно, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 181-184). 

Оглашенными в судебном заседании, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО2, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. Так, она знает ФИО1 с 2010 года, а ее муж знает его (ФИО1) еще раньше, так как тот (ФИО1) его воспитывал с детских лет. В 2019 году ФИО1 освободился и так как на тот момент они жили в Апшеронском районе приехал к ним, так как всю жизнь прожил с ними. В том же году, 2019 году в сентябре месяце они приобрели дом в ст. Рязанской Белореченского района и переехали жить в Белореченский район. Когда ФИО1 освободился тому был установлен административный надзор, его (ФИО1) проверяли сотрудники полиции и поэтому ФИО1 в Апшеронском районе написал заявление о перемене места жительства, и желании проживать в Белореченском районе вместе с ними и после получения разрешения они снова стали проживать в одном доме. У них имеются все условия для проживания. ФИО1 помогает им во всем, как по хозяйству, так и приглядит за ее детками, если их нет дома, она и муж полностью тому доверяют. В один из дней, если не ошибается в ноябре 2021 года, ФИО1 стал злоупотреблять спиртными напитками, за что она стала ругать его (ФИО1), тот ушел и более не вернулся. Телефона у него (ФИО1) не было, связи с тем также не было. Прошло почти два года, перед праздником «Пасха» в 2023 году в апреле месяце ФИО1 приехал домой. За все время тот о месте своего (ФИО1) нахождения не говорил, говорил, что был в г. Тихорецке. Она ему (ФИО1) рассказала, что с момента как он (ФИО1) уехал в 2021 году и по настоящее время его (ФИО1) постоянно разыскивали сотрудники полиции, что ему (ФИО1) надо отметиться у инспектора по надзору, но тот испугался, что его (ФИО1) привлекут к ответственности и поэтому не пошел в Отдел полиции. 25.04.2023 года она находилась в Апшеронском районе, когда приехала домой, ее дети рассказали, что домой приезжали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 и увезли с собой (л.д. 188, 189). 

Кроме вышеизложенного, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1УК РФ подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом старшего инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Белореченскому району майора полиции ФИО9 от 12.11.2021 г., согласно которого ФИО1, состоящий под административным надзором в отделе МВД России по Белореченскому району, допустил нарушения, установленных ему судом административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, а именно самовольно оставил место своего жительства (л.д.5).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2021 г. и фототаблицей к нему согласно которым осмотрено помещение домовладения 

<

адрес> Белореченского района Краснодарского края, где фактически проживал (пребывал) ФИО1, и где он должен был находиться (пребывать) соблюдая установленные ему судом ограничения его прав (л.д. 21-24).

Рапортом инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Белореченскому району капитана полиции ФИО8 от 25.04.2023 г., согласно которого ФИО1, состоящий под административным надзором в отделе МВД России по Белореченскому району, допустивший нарушения, установленных ему судом административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ, а именно самовольное оставление места своего жительства, задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Белореченскому району. В действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (л.д.35).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2023 г. и фототаблицей к нему согласно которым осмотрено помещение домовладения 

<

адрес> Тихорецкого района Краснодарского края, в котором со слов жильца дома ФИО3 и ФИО1 в период с ноября 2021 по апрель 2023 проживал ФИО1 (л.д. 38-43).

Предписанием № 960 на имя ФИО1, выданным 29.07.2019 г. учреждением ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, в соответствии с которым ФИО1 уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, об обязанности прибыть не позднее трех рабочих дней с момента прибытия к избранному месту жительства – 

<

...> в ОМВД России по месту жительства для постановки на учет (л.д.64).

Решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 06.06.2019 г., согласно которого установлен административный надзор в отношении ФИО1, сроком до погашения судимости с возложением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций), и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывания (посещение) увеселительных заведений (бары, рестораны); запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязательством являться 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (л.д. 65-68).

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 23.08.2019 г., согласно которому ФИО1 был поставлен 23.08.2019 г. на профилактический учет – административный надзор в Отделе МВД России по Апшеронскому району с заведением дела административного надзора (л.д. 69).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.08.2019 г., согласно которого ФИО1, был обязан являться в Отдел МВД России по Апшеронскому району Краснодарского края на регистрацию в среду второй недели месяца, ежемесячно (л.д. 70). 

Объяснением ФИО1 от 23.08.2019 г. о том, что он знает об установлении решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 06.06.2019 г. в отношении него административного надзора и установленные административные ограничения, которые он обязан соблюдать (л.д. 72). 

Предупреждением от 23.08.2019 г. о возможном продлении срока административного надзора, в связи с совершением ФИО1 в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровья населения и общественную нравственность. Также предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», и ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (л.д. 73).

Заявлением ФИО1 от 10.09.2019 г., в котором тот просит разрешения на переезд на постоянное место жительства: Краснодарский край, Белореченский район, ст. Рязанская, ул. Энгельса, д. 68 (л.д. 74).

Маршрутным листом № 244 от 16.09.2019 г., выданным ФИО1, согласно которого тот обязан явиться в ОМВД России по Белореченскому району 16.09.2019 г. для постановки на учет и исполнения возложенных на него Армавирским городским судом Краснодарского края административных ограничений (л.д. 75). 

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 11.11.2019 г., согласно которому ФИО1 был поставлен 11.11.2019 г. на профилактический учет – административный надзор в Отделе МВД России по Белореченскому району с заведением дела административного надзора (л.д.77).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.11.2019 г., согласно которого ФИО1 был обязан являться в Отдел МВД России по Белореченскому району Краснодарского края на регистрацию первый понедельник ежемесячно (л.д. 78).

Регистрационным листом от 11.11.2019 г., поднадзорного лица ФИО1, в котором имеется отметка о неприбытии на регистрацию ФИО1, - с 01.11.2021 года и пометка об объявлении в розыск, пометка об установлении места нахождения ФИО1 25.04.2023 г. (л.д. 79).

Ознакомлением со ст. 11 «ФЗ -64 Обязанности поднадзорного лица» от 11.11.2019 г., в котором ФИО1 разъяснены обязанности поднадзорного лица. Об уголовной ответственности за уклонение от установленных ему решением суда административных ограничений предупрежден (л.д.80).

Предупреждением от 11.11.2019 г. о возможном продлении срока административного надзора, в связи с совершением ФИО1 в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) здоровья населения и общественную нравственность. Также предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», и ст.19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (л.д.81).

Объяснением ФИО1 от 11.11.2019 г. о том, что он знает об установлении решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 06.06.2019 г. в отношении него административного надзора, сроком до 29.07.2027 г., а также установленные административные ограничения, которые он обязан соблюдать. Ему разъяснены и понятны установленные решением суда ограничения. Предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от установленных ему административных ограничений (л.д. 82).

Актами посещения поднадзорного лица по месту жительства от 12.11.2021 г. и 18.11.2021 г., согласно которым установлено отсутствие ФИО1 по месту жительства с 01.11.2021 г. года (л.д.83, 84).

Постановлением о заведении контрольно – наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор – ФИО1 от 22.11.2021 г. (л.д. 89).

Заданием, на проверку поднадзорного лица, согласно которого направлено задание на проверку исполнения установленных в отношении ФИО1 административных ограничений по заявленному им месту жительства, по адресу: 

<

адрес> (л.д.90; 92).

Актами посещения поднадзорного лица по месту жительства от 25.08.2022 г. и 27.08.2022 г., 21.10.2022 г., согласно которым установлено отсутствие ФИО1 по месту жительства (л.д.136,137; 146).

Материалами из дела административного надзора, заведенного в отношении ФИО1, содержащиеся на 103 листах, которые были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела № 12301030011000386 (л.д. 55-63, 64-166, 167-170). 

Исследовав все вышеуказанные доказательства в своей совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ полностью доказана, а квалификация содеянного правильная и обоснованная – как самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

По месту жительства подсудимый ФИО1 характеризуется посредственно (л.д.206), официально нетрудоустроенный и не имеющий постоянного источника дохода, не имеющий семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого: являющийся гражданином РФ ( л. д. 204),, не состоящий на учете у врача – нарколога (л.д. 208) и не состоящий у врача-психиатра (л.д. 207); являющийся инвалидом 3 группы; обстоятельства, смягчающие наказание к которым суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, учитывая, что каких- либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволили бы назначить ему более мягкое наказание, либо наказание ниже низшего предела, предусмотренного законом за совершение данного вида преступления, с применением ст. 64 УК РФ, либо назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд не находит. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд считает правильным, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни, назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, что будет в полной мере отвечать целям и задачам назначения наказания и исправлению ФИО1

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 220 ( двести двадцать) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: документы из дела административного надзора, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела, содержащиеся на 103 листах – хранить в данном уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Белореченский районный суд Краснодарского в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья И.В. Пятибратова.